
 

       

                

           

           

              

          

   

        

          

            

   

        

           

    

    

        

  

        

             

        

        

        

   

   

             

            

            

            

            

          

          

भभुगतान िकये गये लाभांश पर टी डी एस 

टी डी एस सदस्य कृ ᱶ िक िवत्त अिधिनयम, 2020 ᳇ारा आय कर अिधिनयम, 1961 मᱶ िद. 1 अपैर्पया नोट कर ल, 

2020 के पर्भाव से पु र् े  अनु ᱶ ं पनी ᳇ारा पर्दत्त या िवतिरत लाभां ेन:स्थािपत पिरवतन क सरण म िकसी क श शयरधारकᲂ 

के ᱶ कर योग्य होगा। तदनु ु ं े  अनु ᱶ ं पनी लाभां ुहाथ म सार, उक्त अनबधᲂ क पालन म क श का भगतान सर्ोत पर कर की 

आवश्यक कटौती (टी डी एस) करने े ेगी। पर्त्ये े ेक बाद कर क शयरधारक की आवासीय िस्थित और उनक ᳇ारा पातर् 

दस्तावे े  पर्स्तु ं ं े  अं े ᱶ पिरवतर्जᲂ क तीकरण एव कपनी ᳇ारा उनक गीकरण क आधार पर कर की कटौती की दर म न िकया 

जाएगा।

 ए) सभी शे े  अनु ै  िक वे सु ᱶ िक िडपािजटरी पािटिसपᱶ े  साथ िस्थत डी-मैयरधारकᲂ स रोध ह िनि᳟त कर ट क ट 

अकाउंट तथा भौितक रूप मᱶ रखे े े े ᱶ ं े ं ं ेगए शयरᲂ क मामल म कपनी क पास मगलवार िद 22 िसतबर, 2020 स

सोमवार िद. 28 िसतं ं ं े ू र्बर, 2020 (दोनᲂ िदन िमलाकर) पिजका बद होन तक िन᳜ िववरण पण और / या 

अ᳒तन हᱹ : 

कृ पया ध्यान दᱶ िक िन᳜िलिखत िववरण यिद आपने ं े  साथ पहले ही पं ृ त कर िलया था, लागूकपनी क जीक  टी 

डी एस पर्ावधान के  िलए कं पनी के पास उपलब्ध सदस्यᲂ का रिजस्टर / िडपॉिजटरी ᳇ारा बनाए गए 

लाभकारी स्वािमत्व के रिजस्टर को आधार माना जाएगा: 

x वै न (पी ए एन) नबर।ंध पै

x आयकर अिधिनयम, 1961 क अनु र्  2020-21  के  िलए िनवासी याे सार आवासीय िस्थित या िवᱫ वष


गै
र-िनवासी। 

x शयरधारकᲂ की शर्णी : म्यू अल फड, बीमा कपनी, वै श कोष (एआईएफ) शर्णी I और II, एेे े चु ं ं किल्पक िनवे

आई एफ शेर् ᱶ े र् े े ंणी III, सरकार (कदर् / राज्य सरकार), िवदशी पोटफोिलयो िनवशक (FPI) / िवदशी सस्थागत 

िनवे े ं र् ृशक (FII): िवदशी कपनी, FPI / FII:  अन्य  (᳞िक्तगत,  फम, टर्स्ट, कितर्म न्याियक ᳞िक्त आिद), 

᳞िक्तगत, िहदू र् े ंअिवभािजत पिरवार (HUF), फम, सीिमत दयता भागीदारी (LLP), ᳞िक्तयᲂ का सघ 

(AOP), ᳞िक्तयᲂ का िनकाय (BOI) या कृ ेलू ं पनी, िवदे ंितर्म न्याियक ᳞िक्त, टर्स्ट, घर  क शी कपनी आिद। 

x ई-मल पता।े

x आवासीय पता। 

बी) कं पनी ᳇ारा िवᱫीय वषर् 2020-21 मᱶ घोिषत लाभां ु ै ‘पै ेश और भगतान की गई रािश पर वध न’ होन की िस्थित 

मᱶ िनवासी शे े े  तहत 7.5% की दर से टीडीएस काटायरधारकᲂ क िलए आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 194 क

जाना है ै ै ं ृ े ᱶ े। यिद वध ‘पन’ पजीकत न होन की िस्थित म आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 206 एए क तहत 20% 

की दर से टीडीएस काटा जाना आवश्यक है ँ ु ल िवतिरत लाभां े  कम होने। हालािक, क श रु. 5,000 स पर आवासीय 

शे े जाने े लाभां ू र् र्यरधारकᲂ को िवतिरत / िकय  वाल श पर कोई कर नहᱭ काटा जाएगा। पववतᱮ िवᱫीय वष 2019-20 

मᱶ घोिषत सामान्य लाभां ू े  िवᱫीय वषर् े  िलए उक्त सीमा की पर्योज्यता िनधार्िरत करनेश को पर  क का आधार माना 

जाएगा। जहां े ै र् े ु े ैशयरधारक वध फॉम 15G (᳞िक्तयᲂ  क  िलए, कल आय पर कोई कर दयता नहᱭ ह  और आय जो 
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 जो कर क ) या फॉमअिधकतम रािश से अिधक नहᱭ है े  िलए पर्भायर् नहᱭ है र् 15H (60 वषर्  से  अिधक आय ुकु ल आयु 

पर कोई कर दे े े  िलए) पर्स्तु े ᱹ ᱶयता वाल ᳞िक्त क त करत ह, ऐसी िस्थित म कोई टीडीएस नहᱭ काटा जाएगा। 

िविभन्न शेर् े े ु े वाले आवश्यक दस्तावे ैिणयᲂ क शयरधारक ᳇ारा पर्स्तत िकए जान ज का िववरण इस पर्कार ह : 
कर्कर्. स.ं िववरण आवश्यक दस्तावेज, यिद कोई हो तो 
1 िजन ᳞िक्तयᲂ पर कोई कर देयता नहᱭ है 

और फामर्  15 जी /  15 एच फामर् पर्स्ततु 
करने की सभी शतᱸ पूरा करते हᱹ। 

यथा लागू फामर् 15 जी / 15 एच मᱶ घोषणा 

2 म्यूचुअल फंड (धारा 196 [iv)]) वैध ‘सेबी’ पंजीकरण पर्माणपतर् की स्व-सा᭯यािंकत पर्ित। 
आय कर अिधिनयम मᱶ  िनधार्िरत शतᱸ  पूरी करने  पर ‘शून्य’ 
टी डी एस 

3 बीमा कं पिनयाँ (धारा 194) वैध ‘आई आर डी ए’ पंजीकरण पर्माणपतर् की स्व-
सा᭯यािंकत पर्ित। 

4 कᱶ दर्ीय / राज्य सरकार / आर बी आई / 
िकसी कᱶ दर्ीय अिधिनयम के  तअहत 
स्थािपत, िजनकी आय समय से  लागू  है 
(धारा 196) 

धारा 1996 के तहत कवरेज के िलए दस्तावेजी सबूत 

5 शेर्णी I और II वैकिल्पक िनवेश कोष 
(Sec.197A) 

वैध ‘सेबी’ पंजीकरण पर्माणपतर् की स्व-सा᭯यािंकत पर्ित। 

6 अनुमोिदत अिधविषता िनिध (िद. 29 
मई, 2017 की पिरपतर् स.ं 18/2017) 

आय कर िवभाग ᳇ारा िनयम 2 – आय कर अिधिनयम की 
चौथी अनुसूची के भाग-बी के तहत मान्य अनुमोदन की स्व-
सत्यािपत पर्ित। 

7 मान्यता पर्ा᳙ भिवष्य िनिध (िद. 29 मई, 
2017 की पिरपतर् स.ं 18/2017) 

ए. आय कर अिधिनयम की चौथी अनुसूची के  भाग-ए के 
िनयम-3 के  तहत  आयुक्त से पर्ाप्त वैध आदेश की स्व-
सत्यािपत पर्ित। 
बी. ईपीएफ अिधिनयम के तहत बनाई गई योजना के तहत 
स्थािपत िकए जा रहे फं ड के समथर्न मᱶ वैध दस्तावेजी सा᭯य 
की स्व-सत्यािपत पर्ित। 

8 स्वीकृ त गेर्च्युटी फंड (िद. 29 मई, 2017 
की पिरपतर् सं. 18/2017) 

आय  कर अिधिनयम की  चौथी अनुसूची के  भाग-सी के 
िनयम-2 के  तहत आयुक्त से पर्ाप्त वैध अनुमोदन की स्व-
सत्यािपत पर्ित। 

9 नेशनल पᱶशन स्कीम धारा 197ए (आई ई) के तहत कोई टी डी एस नहᱭ। 
सी) गै े े  सं र् मᱶ े ूर-आवासीय शयरधारकᲂ क दभ आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 195 क तहत 20% (लाग अिधभार 
और उपकर सिहत) की दर से टीडीएस काटा जाना आवश्यक है। इसके अलावा, आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 
90 के अनु ै े े िलए अिधक लाभदायक होने पर भारत और शे ेसार गर-आवासीय शयरधारक को यिद उनक यरधारक क
कर िनवास दे े े  कर से बचाव सं े पर्ावधानᲂ ᳇ारा शािसत होने का िवकल्प है े ेश क बीच दोहर िध क । इस उ᳎श्य क िलए 
अथार् ् कर सं े े ै े े ुत िध लाभ पर्ा᳙ करन क िलए गर-आवासीय शयरधारकᲂ को िन᳜िलिखत दस्तावज पर्स्तत करना होगा : 
• भारतीय आयकर पर्ािधकािरयᲂ ᳇ारा आबं ैिटत पन (पी ए एन) की स्व-सत्यािपत पर्ित; 
• शे ँ े िनवासी हᱹ े े कर अिधकािरयᲂ से पर्ा᳙ वैयरधारक जहा क , उस दश क ध कर िनवास पर्माण पतर् की स्व-सत्यािपत पर्ित। 

• फॉमर् 10F मᱶ स्व-घोषणा; तथा 
• सं ᱶलग्न पर्ारूप म स्व-घोषणा। 
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िविभन्न शेर् े े ु े वाले आवश्यक दस्तावे ᱶिणयᲂ क शयरधारकᲂ ᳇ारा पर्स्तत िकए जान जᲂ का िववरण िनम्न तािलका म िदया 
गया है : 
कर्कर्. स.ं िववरण आवश्यक दस्तावेज, यिद कोई हो तो 
1 िवदेशी संस्थागत िनवेशक (एफ आई 

आई) / िवदेशी पोटर्फोिलयो िनवेशक 
(एफ पी आई) 

वैध एफ  पी आई /  एफ आई आई पंजीकरण पर्माणपतर् की 
स्व-सा᭯यािंकत पर्ित। 

2 िकसी िवदेशी बᱹक की िवदेशी शाखा आय कर पर्ािधकरण ᳇ारा धारा 195 (3) के  तहत  ‘शून्य’ 
कटौती के संबंध मᱶ जारी वैध पर्माण-पतर्। 
यह पुि᳥ करते हुए स्व-घोषणा िक आय अपने स्वयं के खाते 
पर पर्ा᳙ की गई है न िक िवदेशी बᱹक की ओर से। 

डी) वै ु े े ेध पर्माण पतर् पर्स्तत िकय जान पर आयकर अिधिनयम, 1961 की धारा 197 क तहत आयकर िवभाग ᳇ारा 
जारी वै ू ᱶ ैध कम / शन्य दर कटौती पर्माणपतर् म उिल्लिखत दर पर टीडीएस कटौती योग्य ह। 
ई) तदनु ᱶ उिचत टीडीएस / रोक लगाने की दर िनधार्िरत करने अनु ै िक आप ये िववरण और दस्तावेजसार, हम रोध ह
उपलब्ध करा᲋। कृ पया ध्यान दᱶ िक  उपरोक्त  दस्तावेज rta@alankit.com, abhinavka@alankit.com 
investors@bdl-india.in पर ई-मे े े ᱶल स भज द। 
एफ) आगे ै िक यिद उपरोक्त िववरण / दस्तावे े  पर्ाप्त होने की िस्थित मᱶ लाभां, यह भी स्पष्ट िकया जाता ह ज क श पर 
कर  अिधक दर  पर काटा  जाता है र् े र् े े े, तब भी अ᳭ होन  पर आय का िरटन दािखल करन  और दावा  करन  क  िलए 
अं े े  करᲂ  मᱶ े ं ेशधारक क पास िवकल्प होगा।  इस  तरह  क  कटौती क  िलए कपनी क िखलाफ कोई दावा नहᱭ िकया 
जाएगा। 
जी) हम लाभां ु े जाने े े  पं ृ त ई-मेश का भगतान िकय  क बाद आपक जीक ल आईडी पर टीडीएस पर्माणपतर् की सॉफ्ट कॉपी 
भे े ᱶ ेजन की ᳞वस्था करग। 
एच) टीडीएस दर लागू ं े े े ै ुकरना कपनी क दय पिरशर्म और सत्यापन क अधीन ह, जो बक क्लोजर की तारीख पर 
सदस्यᲂ के ᱶ े र् े ᱶ उपलब्ध जानकारी,  आिद  की जाँ ेरिजस्टर  म उपलब्ध िववरण, दस्तावज, सावजिनक डोमन म च क
अनु ू ै े े  हᱹ ंसार होगी।  अधरी या अस्पष्ट जानकारी, या यिद वध दस्तावज पर्दान नहᱭ िकए जात , तो कपनी अिधकतम 
लागू दर पर कर घटाने की ᳞वस्था करेगी। 
आई) िकसी भी आयकर माँ ु र् ᱶ े उत्प᳖ होनेग, (ब्याज, जमाना, सिहत) की िस्थित म, िकसी भी गलत बयानी स  वाली, 

अशु ू ू े े े ेि᳍ या सचना का चक / सदस्य ᳇ारा पर्दान िकए जान क िलए सदस्य िजम्मदार हᲂग। साथ ही, सभी आवश्यक 

जानकारी / दस्तावे  ेऔर िकसी भी मू ंकन / अपीलीय कायर् ᱶ सहयोग दे े े  बाध्य हᲂगेज पर्दान करन ल्या वाही म न क । 
जे े  सं ं ᱶ ऊपर दी गई सू े े ै न िक कर कानू े  अनु) टीडीएस क बध म चना कवल सदस्यᲂ की जानकारी क िलए ह नᲂ क पालन 
पर पूणर् या ᳞ापक मागर्दशर्न के िलए। शे े कर सलाहकारᲂ / सलाहकारᲂ के साथ अपनेयरधारक अपन  ᳞िक्तगत तथ्यᲂ 
और पिरिस्थितयᲂ पर लागू कर पर्ावधानᲂ और कर कानू े  अनु े  सं ं ᱶ र् करने े ेनᲂ क पालन क बध म परामश  क िलए िजम्मदार 
हᱹ। 

******* 
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